38. Libertas itaque distinguitur in libertatem naturae, gratiae, & gloriae. Libertas ergo naturae, excludens necessitatem, consistit in posse, velle, & nolle quodcumque propositum. Libertas gratiae, qua est libertas a peccato, ut videbimus, est a meritorie velle & nolle vitam aeternam. Libertas gloriae constituitur per gratiam consummatam. D. Thom. ubi proxime, d. 25. art. 5. ad 6. & de Verit. quaest. 24. art. 1. ad 11. dividit ex Bernardo libertatem in libertatem arbitrii, consilij & complaciti. Mellissus Doctor, imò theodidactus (siquis alius) in hoc argumento, vocat libertatem a necessitate, a peccato & a miseria. Ita ergo de Gratia & libero arbitrio, cap. 3. a n. 6. in fit: Sola ergo voluntas, quoniam pro sui ingenta libertate, aut dissentire sibi, aut praeter se in aliquo consentire, nulla vi, nulla cogitur necessitate; non inmerito iustam vel iniustam, beatitudine seu miseria dignam ac capace creaturam constituit; praeterea scilicet iustitiae iniustitiae consenserit. Quos propter huiusmodi voluntarium liberumque consensum (ex quo & omne sui consistat pendere iudicium) puto, non incongrue esse, quod solet liberum arbitrium appellari: ut liberum, referatur ad voluntatem: arbitrium, ad rationem. Hinc libertas a necessitate, quam sequuntur reliquae species, de quibus etiam Hugo in cap. 43. Genes. nimirum libertas a peccato, & a miseria. Primo (subdit Bernard. n. 7.) in liberam voluntatem, ac voluntariam libertatem conati sumus, nobilis Deo creatura. Secundo reformamur in innocentiam, nova in Christo creatura. Tertio sublimamur in gloriam, perfecta in spiritu creatura. Prima ergo libertas habet multum honoris: secunda plurimum etiam virtutis; novissima cumulum iucunditatis: ex prima quippe praesumus ceteris amantibus: in secunda carnem, per tertiam mortem subijcimus. In ampliore articulo claritatem, num. 11. Ex hac (inquit) libertate, qua liberum est voluntate, seipsam iudicare (vel bonam, si bono vel malam, si malo consenserit; quippe qua in neutro, nisi certe volendo, consentire se sentit) liberum arbitrium credimus nominari: nam ex illa, qua dicitur A peccato, congruentius forsitan liberum consilium: & item ex illa, qua dicitur A miseria,

liberum potius complacitum posse dici, quam liberum arbitrium. Arbitrium quippe iudicium est: sicut ergo iudicij est, discernere quod liceat, quod non liceat; sic profectio consilij, probare quod expediat, vel non expediat: sic complaciti quoque, experiri quod libeat, vel non libeat.

39. Intelligitur modò Pauli testimonium, dicentis: Reformamini in novitate sensus vestri, ut probetis qua sit voluntas Dei bona, & beneplacens & perfecta. Exponitur bonum, melius, & optimum. In voluntate bona, quippe a Deo bono, ut vidimus ex Augustino, num. 37. liberum arbitrium, seu libertas a necessitate: in beneplacens: libertas a peccato: in perfecta, libertas a miseria. In primo, homo ratione fulget: prae dicitur: in secundo, a peccato cautus; in tertio, a miseria tutus. Hæc libertas gloriae, qua dicitur A miseria non fuit in statu innocentiae, quo quidem Adamus velle potuit, quod non debuit, & recipere quod noluit. Liber fuit, sed non habuit libertatem a peccato; quippe licet potuit non peccare; non tamen, non posse peccare: licet potuit non mori, non tamen non posse mori: in quo perfectissima libertas per impotentiam miseria, peccati & mortis, ait Bernard. ibid. n. 21. tribuens his libertatis speciebus duos gradus. Superior libertas consilij est (ait) non posse peccare. Inferior, posse non peccare. Item superior libertas complaciti, non posse turbari: inferior, posse non turbari. Itaque inferiorem libertatis utriusque gradum, simul cum plena libertate arbitrii homo in sui conditione accipit; & de utroque corrumpit, dum peccavit. Corruit autem de posse non peccare, in non posse non peccare; amissa ex toto consilij libertate: itemque de posse non turbari, in non posse non turbari, amissa ex toto complaciti libertate. Sola remansit ad panam libertas arbitrii, per quam utique ceteras amisit, ipsam tamen amittere non potuit. Sic ergo intelligendus est Augustin. dum Enchir. cap. 30. inquit, Per peccatum amissum liberum arbitrium: equidem non amisit libertatem naturae, & a necessitate; sed libertatem consilij & Complaciti. Per peccatum igitur arbitrio libero permanente, libertas debilitata est, non amissa: ait D. Thom. loc. cit. Cæcitas manet in mente, & instabilitas in voluntate. Unde Ierem. Thren. 1. 8. Peccatum peccavit Ierusalem: propterea instabilis facta est. In statu naturae lapsa, ut ait Augustin. in Ioann. Tract. 44. Si vitium pro natura inolevit; secundum mentem omnibus homo cæcus natus est.

40. Gratia Christi, quamvis oggania Bassus ex tempore Apollolorum, & Abailardus deliriet; ex captivis facti sumus liberi, ex servis filij, ex impijs iusti. Cum enim servi estis peccati, liberi fuistis iustitiae. Rom. 6. 20. Ut respiciant a diaboli laqueis, a quo captivi tenebantur ad ipsius voluntatem. 2. Tim. 2. 26. Vos cum mortui estis in delictis, convivificavit cum illo, Coloss. 2. 13. Cum essemus mortui peccatis, convivificavit nos Christo, cuius gratia estis salvati. Philipp. 2. 5. & Galat. 4. 5. Ut eos, qui sub lege erant, redimeret, & adoptionem filiorum reciperemus. Ita per Christum homini collata libertas. Liberum arbitrium liberatore indiget (addit luculente Bernard. d. n. 7.) sed planè qui illud liberaret, non a necessitate, quam voluntatis esse penitus non noverat; sed a peccato in quod tam liberè, quam voluntarè corruerat, simulque a pena peccati, quam incautum incurrerat, invitumque ferebat: quo utroque malo liberari omnino non poterat, nisi per illum, qui solus hominum factus est inter mortuos liber: liber scilicet a peccato inter peccatores. Eius enim gratia omnibus modis liberati sumus. Per Censum sanè. Iam non estis hospites & advena, sed estis cives sanctorum & domestici Dei. Ephesio 2. 19. Si Censu pro pretio in redemptionem, Empti enim estis pretio magno, 1. Cor. 6. 20. Non corruptibilibus auro vel argento redempti estis; sed pretioso sanguine quasi agni immaculati Christi. Etiam per Epistolam libertas. Manifestati, quòd epistola estis Christi: 2. Cor. 3. 3. Locutus est Pater nobis in filio, qui multifariam olim locutus per affatos ab illo Prophetas. Per Mensam similiter: Conabo cum illo & ipse mecum. Apocal. 3. 20. Testamento quoque a Christo libertas hominis. Hic est calix novum testamentum in sanguine meo: Luc. 22. 20. Per Amicos pariter, recordatus misericordiae suae, Sicut locutus est ad patres nostros Abraham & semini eius in secula, Ibid. 1. 55. Si enim locutus est per os sanctorum, ut sine timore de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi in sanctitate: v. 70. Per Vindicam denique, quippe virga crucis tacti, sedentes in petra Christo, in libertatem surreximus & erecti sumus. Psalm. 19. 9. bibentes aquam Liberalem: equidem dicit Propheta: Haurietis aquas in gaudio de fontibus Salvatoris. Hæc. 12. 3.

41. Per Vindicam exponi potest satisfactio peccati, quod clauserat cælum, & solvit Christus quæ non rapuit, ut aperiret credentibus regna caelorum. Pater enim proprio filio non pepercit; sed pro omnibus nobis Deus ultionum tradidit illum. Olim qui

Rom. 12. 2

Quid in libertate colitur, bonum beneplacitum & perfectum

Bernard.

Augustin. Ne est amissa sua est virtutum liberum arbitrium originis peccati.

Idem.

Epistola gratia per Cor. 1. 13.

Bernard.

Libertatis homo a Christi omnigena libertate

Morte Christi si pariter reddatur benedicti.

Tom. VII. Taut.

Bb 2

Sa:

Cyprian.

Luc. 23. 43

Levit. 14. à 4.

Thren. 4. 20

Mundatus ex ex eius sanguine.

Heb. 6. à 4.

Ioann. 8. 56

Rom. 8. 21

Verf. 21. Gloria eius corpori per Christum.

Tertull.

Primiti lib. be-tar quo modò habe-tur & expe-ctatur

Verf. 19.

Rom. 6. 12

casu homicida, confugiebat in unam de civitatibus refugij, ibique manebat, quousque Sacerdos Magnus moreretur. *Numer. 35. 25.* Sine morte Summi Sacerdotis nequibat redire ad propria. Morte Salvatoris hominum libertas apparuit facta vindicta: equidem in ligno animam deponente, redijt à quo exulaverat homo in deliciis paradisi. *Parviam nostram paradysum computamus:* ait Cyprian. libelli. de *Mortalit.* Claudit pervia, & in reversionem causa: igitur vel latroni dicitur, moriente Domino; *Hodie mecum eris in paradiso.* Hodie in propria rediens, quippe hodie moriturus Sacerdos Magnus. *Vindicta* ergo concessa libertas, quoniam cruci affixum chirographum, quo erat scripta servituti iniquitas. Ad leprosi mundiciem, è duobus vivis passibus captus, unus vulnere coram Domino cadebat; alius tinctus illius sanguine, liber è vinculis abolabatur. Torum genus humanum laborabat faldio lepræ, & pruritu originarie culpæ. Captus est homo à diabolo passer vivus, ac detentus in catenis. *2. Tim. 2. 26.* *Christus Dominus captus est etiam in peccatis nostris.* Ad munditiam & libertatem hominis totum propositum: mors unius passeris, & ex vulnere; necessaria in cleutherium, quod *Vindicta* demonstrandum. Felix homo; quandoquidem operata fauste gavisus est libertate; quia tinctus eius sanguine, qui mortuus pendebat vulneratus in cruce. Ab inimicis, ac compediibus eripuit & eruit, insuper post libertatem magnis muneribus honoravit. *Redempti non Deo in sanguine tuo, & fecisti nos Deo nostro regnum & sacerdotes, & regnabimus super terram.* *Apocal. 5. à 10.* Elucet omnimodò homini per Christum concessa libertas; sed revocabis ingratias, quibus placet improbitas. *Impossibile enim est, eos qui semel sunt illuminati, & prolapsi sunt, rursus renovari ad penitentiam: rursus crucifigentes sibi metipsum filium Dei, & ostentui habentes.*

42 Facta ergo à Christo libertas & à Christo solo, calcante torcular; unde dixit servus imò filius diaboli, *Si vos filius liberaverit, verè liberi eritis.* Verè per Filium, non per Moysem servum; quia per illum lex peccata non debebat, sed signabat. At hac infra à *num. 47.* per Christum verò ipsa creatura liberabitur à servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei. In presenti auctoritate non recolitur beneficium libertatis à peccato, sed tantum libertatis à miseria, quæ est voluntas perfecta arque libertas consummata: libertas gloriae seu libertas gloriola, qua natura nec potest peccare, nec turbari potest; ob cuius felicitatem inhiat, quia expectatio creature revelationem filiorum Dei expectat. Anima per gratiam libera, cæso non serva, est captiva. Ut captivitatem exuat, plenior libertas est necessaria. Non est serva, quippe à peccato liberata gratia: & est captiva, quippequam gravatur peccati pena. Pena peccati est corruptio, propter quam omnis creatura ingemiscit & parurit usque adhuc. *Non solum autem illa* (inquit Paulus) *sed & nos ipsi, primitias spiritus habentes: & ipsi intra nos gemimus, adoptionem filiorum Dei expectantes, redemptionem corporis nostri:* etenim cum in hac redemptione deponatur totum quod conditione mutabile & corruptibile; liberatur tunc natura à corruptionis comite captivitate, libertate gloriae, cum in vitam immortalem sumus per resurrectionem regenerati, qui in vitam caducam mortaliter eramus geniti. Vid. *Tom. 7. T. 5. n. 42.* Ad rem Tertullian. de *Resurrect. carnis*, cap. 57. alludens ad mores Romanæ manumissionis: *Atquin & vestis alba nitore, & aurei annui honore, & patroni nomine, ac tribu mensuque honoratur. Permite hanc & Deo potestatem per vim demutationis, illius conditionem, non naturam reformandi; dum & passionem auferuntur, & munitiones conferuntur. Ita manebit quidem caro etiam post resurrectionem, eatenus passibilis quæ ipsa, quæ eadem: ea tamen impassibilis, quæ in hoc ipsum manumissa à Domino, ne ultra pati possit.*

43 Sicine de corpore sumpta sententia: modò de anima. Libera namque à peccato per Christum, potest non peccare, nec se subijcere homo personaliter diaboli servituti; sed cum ratione originarie labis, à primo parente sit onoxius servituti corruptionis; ingemiscit subiectus in spe, quod aliquandò libera sit, ac immunis à tota miseria (quin possit peccare, turbari, mori) ingrediens in gaudium Domini sui (plenitudine libertatis) qui modò patitur vel in vita corpus mortis: sentit enim in membris aliam legem sine ordine, illum captivantem in lege peccati; quam sentire non poterit exuens corruptionis servitutem, cum acceperit ex toto promissam hereditatem, cum felicitate plena, quæ cœpit à gratia, & consummatur in gloria, ita ut nesciens peccatum perfecte bonus, nihil adversi sentiat plene beatus. Hæc est adoptio, quæ habetur & expectatur. Habetur inchoativè per gratiam, & expectatur consummandam per gloriam. Cuncta comprehendit Paulus: *Nunc verò liberati à peccato, servi autem facti Deo, habetis fructum*

ve-

vestrum in sanctificationem, si enim verò vitam æternam. Ingeniosissime Augustin. 1. 4. *Off. cap. 25.* *Etiã ipse iustus (infir) non vivit ut vult, nisi eò pervenerit, uti mori, falli, offendi omnino non possit, etque sit certum, ita semper futurum.* Hoc enim natura expetit, nec plene atque perfecte beata erit, nisi à opta quæ expetit. Nunc verò quis hominum potest ut vult vivere, quando ipsum vivere non est in potestate? Vivere enim vult, mori cogitari. Quomodo ergo vivet ut vult, qui non vivit, quandiu vult? Quod si mori voluerit, quomodo potest, ut vult vivere, qui non vult vivere. Esti ideo mori velit, non quod nolit vivere, sed ut post mortem melius possit vivere. Nondum ergo ut vult vivit; sed quom ad id quod vult, moriendo pervenerit.

44 Elucet quàm genuina expositio ex contextu: non solum in illo obijcitur per gloriam à miseria libertas; sed in exemplum præ se fertur libertas filiorum Dei: & ut dicitur *Baruch. 5. 6.* *Adjuvet Dominus in honore sicut filios regni.* Filij Dei, & filij regni dicuntur Angeli. Omnes sicut aqua deorsum dilabimur, & uti servi peccati natura corumpimur. A corpore servo corruptionis cuncta; quia in illo exercetur primi peccati miseria; & ut libertatis à miseria vivide explicetur manus, in gloria erit sicut filiorum Dei, qui non habent corpus. Tunc erit libertas complaciti; ubi bonum illic esse, & cum corpore, quasi non haberetur; quippe non moritur, nec turbatur. Quare si modò obnoxium servituti, & corruptioni; in celo, ubi tutum à cunctis miserijs est, ut felix miserijs est, liberabitur à servitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei. Bernard. quò sup. n. 7. *In libertate à miseria* (ait) *non ipsi nobis plenius Christus submissurus per victoriam corruptionis & mortis, quando scilicet novissima destruetur mors, & nos transibimus in libertatem gloriae filiorum Dei: qua libertate Christus nos liberabit, cum tradet nos utique regnum Deo & Patri.* Hoc ergo filij regni, quoniam in illo regno erit etiam in electis hominibus, uti iam in sanctis est Angelis. Idem *num. 12.* *Hac in vita homo non ideo beatus est, quia patienter miser est. Tunc igitur beata erit vita, quando erit æterna:* subdit Augustin. d. & prius Tertullian. de *Patient.* cap. 4. *Servos Dei vivi, cuius iudicium in suis non in compede aut pileo vertitur; sed in æternitate salutis, devicta morte, quippe iam à miseria gaudet vita libertate.* Enthusaasmus est Seneca, in *Hercule Octavo*, à v. 1113.

Calli Regia concidet,
Atque omnes pariter Deos
Perdet mors aliqua, & chaos.
Et mors fata novissima
In se constituet sibi.

45 Hac libertate Christus nos liberabit, sed in futuro. De præterito loquitur Paulus: *Itaque non sumus ancille filij, sed liberi: qua libertate Christus nos liberavit.* In nulla prædictorum acceptionum hic exponenda libertas; quippe allegoricè sumenda tantum auctoritas inter filios Synagoga, & Ecclesia. Sub metaphora ergo filiorum Abraham Ismaëlis & Isaac

(Non tamen ab una matre,
Sed illam serva peperit.

Ut ait Apollon. *Rhod. 1. d. v. 192.* ex Agar serva, & Sara libera, obijcit duo testamentum, ex quorum uno Hebræi servi, nos liberi; quoniam non sumus sicut illi sub lege, sed sicut filij sub gratia constituti. *Quicumque enim spiritu Dei aguntur, hi sunt filij Dei.* Non enim accepistis spiritum servitutis iterum in timore; sed accepistis spiritum adoptionis filiorum, in quo clamamus: *Abba Pater.* Ipse enim spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod sumus filij Dei, etc. Spiritus timoris est Spiritus Sanctus qui Hebræis, quasi servus, dedit legem, & nobis legem amoris: illis timorem servilem in lege, quoad præceptorum observantiam: nobis autem timorem filiorum, ob patris precipientis reverentiam. *Admonenti sunt qui flagella metant* (ait Gregorius Magnus 3. *Pastor.* Admonit. 14.) *ut si malis carere desiderant, æterna supplicia perhorrescant, nec in hoc suppliciorum timore permanant; sed ad amoris gratiam nutrimento charitatis excrestant. Perfecta charitas foras mittit timorem, quoniam timor penam habet: qui autem timet, non est perfectus in charitate.* *1. Ioan. 4.* Seneca. 4. *Benef. cap. 19.* *Deos* (inquit) *nemo sanus timet. Furor est enim metuere salutaria; nec quisquam amat quod timet: & in Medea, v. 416.*

Amor timere neminem verus potest.

Hinc Hebræi uti ex serva servi ducti timore: nos uti ex libera etiam ad præcepta ducimur charitate.

46 *Ubi spiritus Domini, ibi libertas.* Non habent servi Hebræi, studentes litteræ sen-

Augustin.

In celo beati mini perfecta libertas.

Bernard.

Augustin. Tertull.

Seneca.

Galat. 4. 31

Apoll. Rhod.

Rom. d. 4 v. 14.

Quid & quoriam spiritus dicitur timoris & charitatis Gregor. Magn.

Seneca.

2. Cor. 3. 16.

fibus obtusi, cum velamine in lectione veteris testamenti; dum idoneos non fecit testa- menti novi non litera, sed spiritus quia revelata facie gloriam Domini speculantes in ean- dem imaginem transformamur ad claritatem in claritatem, tamquam a Domini spiritu. A claritate in claritatem, id est, de libertate in libertatem; quippe projectis velaminis servitatem, transimus in libertatem voluntatis, & libertate mentis fove cognitionis. Men- tis, quoniam clare cognoscimus, quae in figura contingebat illis: nova mysteria obum- brata, quorum corpus erat Christus, quasi rota in medio rota. Illique fide nec vident ob- lectum, quoniam adhuc velamen super cor eorum. Voluntatis, quia ducimur, & sequimur amorem iustitiae, haud uti illi formidinem poene in preceptis fulminatis: igitur ut ac libere implemus gratiae legem, & Domini voluntatem ex amore virtutis propter virtu- tem amoris. Amor occupat nobilitate pectus, ubi residet Spiritus: quae libertas a chari- tate, opponitur Hebraeorum servituti. Accinit Iacob. Billius in Antholog.